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Vi bor i et område hvor der er sat 2 store vindmøller op i oktober 2009, de er 126,5 meter høje og står midt 
mellem 4 små landsbyer på Tåsinge. 
 
Vi har selv truffet et valg om at bo på landet, fordi vi holder af naturen,  freden og roen.  Der bor mange 
selvstændige erhvervsdrivende og mange veluddannede mennesker i vores lokalsamfund. Da vi bor og 
lever i og med naturen, har vi et naturligt fokus på sundhed og jordens resourcer. 
 
Vi er glade for at der nu bliver lavet en sundhedsundersøgelse, der kan belyse de helbredsgener der er 
forbundet med at være nabo til store vindmøller.  
 
Støjgenerne ved at være nabo til store vindmøller, er : tinnitus, forhøjet blodtryk, søvnbesvær, øget 
støjoverfølsomhed og næseblod. 
 
Det undrer os at de små vindmøller skal indgå i undersøgelsen, vi har haft flere små vindmøller på Tåsinge i 
mange år, og så vidt vi ved, har støjen ikke generet så voldsomt. Hvorimod da de store vindmøller blev sat 
op, så fik borgerne svært ved at sove, og bliver vækket hver nat. Når støjen er voldsom, kan vi ikke bruge 
vores haver. 
 
Vi har læst Kræftens Bekæmpelses svar på Sundhedsministerens spørgsmål (se hele dokumentet i den  
vedhæftede fil). 
 
I sidste afsnit af svaret, bliver vi udpeget som dårligt begavede,bor i  billige boliger, har dårlig økonomi og 
har også dårligt helbred, som følge af dette. 
 
Sidste afsnit: 
 

 
 
 
Det er en grov generalisering af os, der bor på landet. Det kan ikke være et faktum, at os der bor på landet, 
har et dårligere helbred, end dem der bor i byen. Boliger nær vindmøller er, i.flg. Regeringen heller ikke 
billigere end en tilsvarende bolig uden vindmøller. 
 
Vindmølleindustrien har også i en undersøgelse påpeget at boliger tæt på vindmøller ikke har en 
værdiforringelse (Viden om Vind). 
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Det er  stærkt diskriminerende og gør at vi som naboer til store vindmøller, er udpeget til svagere 
mennesker end borgere i byen. 
 
Derfor kan det ikke blive en uvildig undersøgelse, og vi mener at, når man bruger penge på  undersøgelsen, 
må man også stille krav om at undersøgelsen skal foretages af et uvildigt firma, som ikke som udgangspunkt 
forskelsbehandler borgere. 
 
Rockwool Fonden har lavet mange undersøgelser, og kunne også være et bud på, hvem der skal lave 
undersøgelsen. 
 
I Kræftens Bekæmpelses undersøgelse omkring vejstøj, blev borgerne i byen ikke delt op i socioøkonomisk 
status, der var alle borgere i undersøgelsen lige.  
 
Vi vil foreslå at undersøgelsen bliver delt op, så man kan se forskellen i om det er store eller små 
vindmøller, man er nabo til. Således at det giver det rigtige billede af forskellen i støjniveauet. 
 
Undersøgelsens slutresultatet er bestemt på forhånd af vindmølleindustrien, for støj fra vindmøller påvirker 
ikke naboer -de har et dårligt helbred i forvejen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Susanne Lohmann Gitte Nielsen 
Vårøvej 36 Monnetvej 8 
Tåsinge Tåsinge 
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